
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного Совета 
Республики Татарстан по внесению в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта фе
дерального закона «О внесении изменения в статью 20.8 Ко
декса Российской Федерации об административных правона
рушениях»_________

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную 
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального 
закона «О внесении изменения в статью 20.8 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях».

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам государ
ственной власти субъектов Российской Федерации, а также к депутатам
I осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 
избранным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать законодатель
ную инициативу Государственного Совета Республики Татарстан.

3. Назначить официальным представителем Государственного Совета 
Республики Татарстан при рассмотрении указанного законопроекта в 
Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации 
депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Феде
рации Гильмутдинова Ильдара Ирековича.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и 
правопорядку.

г. Казань,
19 ноября 2018 года
№ 2595-V ГС

Председатель Государственного 
Совета Республики Татарстан



Проект
Внесен

Государственным Советом 
Республики Татарстан

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 20.8 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях

В абзаце втором части 41 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2002, № 1, Ст. 1; 2007, № 26, ст. 3089; 2011, № 1, ст. 10; 2014, № 30, 
ст. 4228) слова «наложение административного штрафа на граждан в размере от 
двух тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему или 
без таковой либо» исключить.

Президент 
Российской Федерации



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона «О внесении изменения 

в статью 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях»

Проектом федерального закона предлагается усовершенствовать меры, 
направленные на формирование ответственного отношения к владению оружием.

Частью 41 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях за ношение оружия лицом, находящимся в состоянии 
алкогольного или наркотического опьянения, предусмотрена ответственность в 
виде наложения административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч 
до пяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему или без таковой 
либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия 
на срок от одного года до двух лет с конфискацией оружия и патронов к нему или 
без таковой.

Согласно информации Управления Росгвардии по Республике Татарстан с 
2016 по 2018 год (по состоянию на 31 октября 2018 года) ведомством проведено 
976 рейдовых мероприятий с целью выявления и пресечения фактов ношения 
оружия лицами, находящимися в состоянии опьянения. По результатам рейдов 
возбуждено 9 дел об административных правонарушениях, предусмотренных 
частью 41 статьи 20.8 КоАП РФ. При этом наказание в виде лишения права на 
приобретение, хранение и ношение оружия назначено лишь по одному делу.

В целях обеспечения единообразной правоприменительной практики по 
административным делам данной категории законопроектом предлагается внести 
изменение в часть 41 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, предусмотрев ответственность за ношение 
оружия лицом, находящимся в состоянии алкогольного или наркотического 
опьянения, только в виде лишения права на приобретение, хранение и ношение 
оружия на срок от одного года до двух лет с конфискацией оружия и патронов к 
нему.

Предлагаемое законопроектом изменение представляется актуальным и 
направленным на обеспечение защиты жизни и здоровья граждан, общественной 
безопасности, а также на профилактику правонарушений и преступлений с 
использованием оружия.

Настоящий проект федерального закона вносится в пакете с проектом 
федерального закона «О внесении изменений в статьи 13 и 26 Федерального 
закона «Об оружии».



ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 

принятием Федерального закона «О внесении изменения в статью 20.8 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 20.8 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» не 
потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или 
принятия иных федеральных законов, федеральных конституционных законов, 
законов Российской Федерации и законов РСФСР, и иных нормативных правовых 
актов РСФСР и Российской Федерации.



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона «О внесении изменения 

в статью 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях»

Принятие законопроекта «О внесении изменения в статью 20.8 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях» не повлечет 
расходов, покрываемых за счет федерального бюджета, и не приведет к 
изменению финансовых обязательств государства.


